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As oportunidades de escolarizagdo a nivel de 39 grau em Fortaleza apresentam carac-
terfsticas bem peculiares. Trés universidades concorrem para a composi¢do da oferta: a
Universidade Federal do Ceard, a mais antiga delas, com 34 cursos, todos diurnos; a Univer-
sidade Estadual do Ceard, com 27 cursos, alguns oferecidos em dois turnos; e a Universida-
de de Fortaleza, instituicdo particular, com 23 cursos, alguns deles também funcionando
em mais de um tumo.

Criadas em diferentes contextos e em distintas épocas, funcionam juntas desde 1973.
Nesses 15 anos, nenhuma investiga¢do foi realizada sobre o papel de cada uma dessas uni-
versidades dentro do sistema de ensino superior como um todo.

A cada semestre, por ocasifo do exame vestibular, os egressos do 29 grau enfrentam
a disputa por uma vaga no 39 grau, pouco sabendo sobre os cursos e as universidades em
que se inscrevem e menos ainda sobre as chances de serem classificados. '

Essa realidade constitui objeto de andlise para o presente estudo. Com base nos dados
do vestibular 88.1, objetiva conhecer as estratégias dos vestibulandos em Fortaleza, explici-
tando em quantas e quais universidades eles se apresentam, onde se classificam e, finalmen-
te, onde decidem se matricular,

Do ponto de vista do sistema, os dados do vestibular 88,1 apresentam-se especialmente
originais. Normalmente, os vestibulares em Fortaleza sfo programados para os meses de
janeiro e jultho, ocomendo em primeiro lugar o da URC, em segundo o da UNIFOR ¢, por
ultimo, o da UECE. Essa programagdo razoavelmente espagada permite, muitas vezes, que
os vestibulandos conhe¢am os resultados de uma universidade, antes do infcio dos exames
das outras. Em 88.1, no entanto, os concursos ficaram concentrados na segunda quinzena
de janeiro, n3o havendo tempo para divulgacdo dos resultados entre os trés vestibulares.
Essa especificidade permite que a andlise reflita o desempenho dos vestibulandos em uma
dada universidade sem a influéncia dos resultados das outras.

Estruturado em cinco se¢des, o texto apresenta, na primeira, os objetivos e a metodo-
logia adotada e, na segunda, uma visdo geral do vestibular, em termos do nimero de candi-
datos e de vagas por universidade. Na terceira se¢do, analisa a estratégia de apresentagio dos
candidatos, na quarta, discute o desempenho e, na tltima, a estratégia em rela¢gdo d matri-
cula.

*  Professores da Universidade Federal do Ceara.

W os autores agradecem a Maria Luiza Ostheimer Paul pela ajuda no tratamento dos dados.
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1. OBIETIVOS E METODOLOGIA

1.1. Objetivos

Nas duas ultimas décadas, a questdo do vestibular tem ocupado um espago razod-
vel da literatura educacional, especialmente daquela voltada para o ensino superior. Diver-
sificados quanto ao enfoque metodologico ou quanto ao contelido que privilegiam, esses
estudos tém concentrado a discussdo sobre problemas como o da seletividade, o da desar-
ticulagao entre a universidade e o ensino de 29 grau, o da validade de contetido e prediti-
va das provas,(2)

Nosso estudo orienta-se para uma abordagem até entdo inexplorada e fundamenta-
se em dois principios bdsicos. O primeiro, tirado da microeconomia ¢ da sociologia indivi-
dualista, de acordo com o qual os individuos fazem escolhas com racionalidade, cabendo
ao pesquisador a tarefa de iluminar essa racionalidade. O segundo, utilizando-se dos estu-
dos de sociologia das organizagdes, entende o ensino superior como um conjunto com-
posto de vérias instituigdes, cada uma delas podendo ter uma estratégia diferente (objeti-
vos ¢ meios para atingi-los) e atender a publicos também diferentes.

Nessa perspectiva, um melhor conhecimento das estratégias dos vestibulandos permi-
tird localizar os cursos de cada uma das institui¢8es, no universo dos cursos ofertados pelas
trés, e, a partir dar, situar melhor o papel de cada uma delas,

Mais especificamente, visaremos a quatro objetivos:

—levantar as combinagdes de vestibulares: em quantos e quais cursos em cada uma
das universidades;

— estimar a probabilidade de poder ingressar nas universidades de Fortaleza nos dife-
rentes cursos, segundo a estratégia de apresentac¢do dos vestibulandos;

— propor, a partir do desempenho dos vestibulandos, uma hierarquia do grau de di-
ficuldade para passar nos cursos das trés universidades;

analisar a estratégia da matrfcula, em fun¢do do nimero de vestibulares em que os
individuos se classificam e dos cursos onde consegnem aprovagdo, focalizando a andlise
sobre o fendmeno simétrico da matricula, ou seja, a desisténcia; essa andlise permitird
ainda apreender o poder de atragdo relativa dos cursos das trés universidades.

1.2. Metodologia
1.2.1. Os Instrumentos

Essa pesquisa buscou analisar o sistema do vestibular em Fortaleza, com base nos
dados existentes nas trés universidades sobre nimero de candidatos e de vagas, relagdes dos
classificados, classificiveis, reprovados e matriculados,

Para apresentar a situagdo geral, nimero de candidatos e vagas por universidade e,
dentro de cada universidade, por curso, usamos as listas fornecidas pelas instituigges.

O levantamento das combinages de vestibulares apresenta algumas dificuldades na
medida em que exige a utilizacdo simultinea de virias fontes de dados. Partiu-se, em cada
universidade, da lista dos classificados, verificando se eles haviam ou ndo se matriculado,
A seguir, essa lista fol complementada com os classificdveis que preencheram as vagas dei-

() Cf. por exemplo: Damasceno, Maria Nobre {1986). O processo de seletividade social ¢ o vestibular,
In Educagdo e Selegdo, jul /dez., n® 14. Fundagdo Carlos Chagas, SP; Costa Ribeiro, Sérgio e Klein,
Ruben (1982), A divisdo interna da Universidade: posi¢do social das carreiras. In Educagdo e Sele-
¢do, jan.fjul,, n? 5. Fundagdo Carlos Chagas, SP; Hamburger, EW. (1970). O exame vestibular e os
desajustes do sistema de ensino. Simposio sobre exames vestibulares. Ciéncia e Cultura, vol. 22,
n® 3, SP; Barroso, C.L. de M. (1970). Validade de contelido e preditiva das provas, Simposio sobre
cxames vestibulares. Cidncia e Cultura, vol. 22, n9 3, SP.
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Xadas livres pelos desistentes e, por tltimo, essas informagges foram transferidas para a lis-
ta dos inscritos. Trés situagGes foram, entdo, destacadas: matriculado, classificado ngo ma-
triculado e reprovado.

Depois de estabelecida essa lista de candidatos, com a situagdo deles em cada univer-
sidade, foram cruzadas as listas das trés universidades. Descobrimos, assim, para cada candi-
dato, a sua “estratégia de apresentagio” — em quantas/quais universidades e em que
curso; o seu desempenho — classificado, classificdvel ou reprovado, e, finalmente, a sua estra-
tégia em relagdo 4 matricula — matriculado e nao matriculado.

Face ao tamanho da populag¢do considerada (26.000 candidatos), selecionamos uma
amostra de 5.824 candidatos, constiturda a partir de todos os inscritos nas trés universida-
des, cujos nomes comegavam com as letras de “A” a “F”,

Em cada universidade, distinguimos trés niveis de hierarquia académica de acordo
com o desempenho médio dos vestibulandos em cada curso. Dividimos os cursos de cada
universidade em trés ter¢os a partir da nota média nas provas do vestibular dos candidatos
de cada curso ¢ denominamos cursos de hierarquia “1%, “2” e “3", respectivamente, segun-
do o mais alto, o médio e o mais baixo desempenho. Nio tentamos hierarquizar a prior
o conjunto de todos os cursos das trés universidades, uma vez que as normas de elaboragdo
e corre¢do das provas nfo sdo unificadas.

A tentativa de hierarquiza¢fo do grau de dificuldade para passar nos cursos das trés
universidades serd realizada, considerando-se os trés niveis de hierarquia em cada uma delas.
A metodologia é a seguinte: se levantarmos os candidatos com mais de uma apresentacio,
podemos calcular a probabilidade de passar num dado grupo de hierarquia de uma dada
universidade, sabendo-se o desempenho em relagdo aos varios grupos de hierarquia das
outras universidades. Na realidade, essa probabilidade serd estimada a partir das freqiiéncias
observadas.

Se chamarmos Uj o grupo dos cursos de hierarquia i da universidade U, Uj o grupo
dos cursos de hierarquia j da universidade U e V,, o grupo dos cursos de hierarquia / da
universidade V;

Se j corresponde a uma classificagdo maior que i em termos de nota média no vestibu-
lar;e

Se chamarmos P(U, /V;)) a probabilidade de passar no vestibular num grupo de hierar-
quia i da universidade U, sabendo-se que o individuo passou no vestibular num grupo de
hierarquia ;> da universidade V,

poderemos verificar se:

(1) P(UIIVi’)>P(Uj;’V1-|) Aaadl > V¥V, ¥

Isso quer dizer que se j representa uma classificagdo superior a i, a probabilidade de
passar num grupo de hierarquia i da universidade U, sabendo-se que o individuo passou
num grupo de hierarquia i’ da universidade V, deve ser maior do que a probabilidade de
passar num curso de hierarquia j da universidade U, sabendo-se também que o individuo
passou num grupo de hierarquia i/’ da universidade V.

Poderemos verificar igualmente se:

(2) P(U,/Vj) >PU [Vp)=j7>1 ¥U¥i

Isso significa que a probabilidade de passar num grupo de hierarquia 7 da universidade
U, sabendo-se que o individuo passou num grupo de hierarquia j’ da universidade V, deve
ser maior que a probabilidade de passar nesse mesmo vestibular, sabendo-se que o individuo
passou na universidade V num grupo de hierarquia inferior.
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O mais interessante de se trabalhar com as probabilidade: condicionais é que elas
permitem hierarquizar o grau de dificuldade de ingresso nos nove grupos de cursos das
trés universidades, Podemos, entdo, escrever a seguinte relagdo:

(3) U, > Vp= P(Vp/Uy) > P(Uy/Vy)

O que significa que serd mais dificil ingressar em grupo de hierarquia i da universidade
U do que em grupo de hierarquia i’ da universidade V se, ¢ somente se, a probabilidade
de passar em grupo de hierarquia i’ da universidade V, sabendo que passou em grupo de
hierarquia i da universidade U, for maior do que a de passar em grupo de hierarquia i da
universidade U, sabendo que passou em grupo de hierarquia i’ da universidade V.

Podemos relacionar entre si os grupos de cursos das trés universidades definidos
através das notas médias no vestibular, e tentar obter uma cadeia ligando os nove grupos,
a partir de um mapeamento que expresse o grau de dificuldade de ingressar em cada um
desses grupos.

Do mesmo modo, poderemos estudar a preferéncia dos aprovados em relagdo aos
vérios grupos, a partir da probabilidade de nfo se matricular em um dado grupo da univer-
sidade U, tendo passado num dado grupo da universidade V.

2. 0 QUADRO GERAL DO VESTIBULAR EM FORTALEZA

As trés universidades de Fortaleza receberam, no primeiro semestre de 1988, 26.361
candidatos e ofereceram 3.530 vagas, ou seja, uma média de 7 47 candidatos por vaga.

QUADRO 1

CANDIDATOS, VAGAS E RELACAO CANDIDATOS/VAGAS

Candidatos Vagas Candidatos/Vagas
UFC 10417 1.445 7,36
UECE 8.424 915 9,20
UNIFOR 7.520 1.170 6,43
Total 26.361 3.530 7.47

A universidade que ofereceu o maior nimero de vagas foi a Universidade Federal
do Ceard (UFC), seguida pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR) e pela Universidade
Estadual do Ceard (UECE). Das trés, a UECE foi a que apresentou a maior relagdo candida-
tos/vagas e onde, conseqilientemente, a dificuldade de passar foi maior. Em segundo lugar
ficou a UFC e, em iiltimo, a UNIFOR, apresentando a mais baixa relagdo e a maior faci-
lidade de passar.

Esses dados globais podem apresentar alguns viéses, pelo menos por duas razdes.
Primeiramente, o nimero real de candidatos ndo é 26.361, na medida em que um mesmo
individuo pode apresentar-se em mais de um vestibular. Torna-se, portanto, necessirio
conhecer com mais precisio o mimero real de candidatos ¢ a sua distribui¢io entre as uni-
versidades para, a partir dai, podermos nos aproximar melhor da estratégia dos candida-
tos; em quantas universidades eles vdo fazer o vestibular, onde vdo passar e onde se ma-
triculardo,
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O segundo viés diz respeito 4 probabilidade média (o inverso da relagdo candidatos/
vagas) de se passar em cada uma das universidades, Como ndo se conhece com precisdo
o publico do vestibular de cada universidade, ndo se pode tirar conclusGes, a partir dessas
taxas, sobre a dificuldade relativa de cada vestibular, Assim, os vestibulandos de uma univer-
sidade podem ser de um nivel escolar methor do que os de outra ¢ preferir, por uma razdo
qualquer (prestigio da universidade, interesse nos cursos oferecidos, gratuidade etc...), apre-
sentar-se apenas naquela universidade. Por outro lado, um grupo de alunos de nivel escolar
menos elevado pode “‘auto-censurar-se” e nfo se apresentar na primeira universidade, de
reputacdo dificil. Nesse caso, a relagdo candidatos/vagas da primeira universidade nfo pode
ser comparada com as taxas das outras universidades, uma vez que ndo se referemn ao mesmo
universo de candidatos. Dessa forma, a probabilidade de ser aprovado no vestibular de uma
universidade tem que ser calculada levando-se em conta o nivel escolar dos candidatos
dessa universidade, ou seja, a posi¢do desses candidatos no escalonamento global dos candi-
datos das trés universidades.

3. A ESTRATEGIA QUANTO AS COMBINACOES DE VESTIBULARES

Os dados usados a partir de agora provém da amostra de 5824 individuos apresentada
antes, Dessa amostra, 51,0% dos candidatos se apresentaram em uma sé universidade (22,6%
na UFC, 14 2% na UECE e 14,2% na UNIFOR),29,1% fizeram dois vestibulares (15 2% UFC

¢ UECE, 92% UFC e UNIFOR, e 4,7% UECE ¢ UNIFOR) ¢ 19,9% prestaram os trés vesti-
bulares.

QUADRO 2

DISTRIBUICAO DOS VESTIBULANDOS SEGUNDO A UNIVERSIDADE

UFC s6 22,6%
UECE s6 14,2%
UNIFOR 56 14,2%
UFC/UECE 15.2%
UFC/UNIFOR 9.2%
UECE/UNIFOR 4,7%

UFC/UECE/UNIFOR 199%

Total 100,0%

E a UFC que recebe a maior proporgdo de candidatos (66 9%), seguida da UECE
(54,0%) e da UNIFOR (48 0%).

A pesquisa também permite estimar o nimero real de candidatos nos vestibulares
de Fortaleza, uma vez que ela isola as duplas e triplas contas feitas ao se somarem os candida-
tos de cada universidade. Assim, na realidade, o nimero de candidatos fisicos representa
59,2% da soma dos candidatos de cada universidade, Em conseqiiéncia, a estimativa do
mimero fisico de candidatos ao vestibular de 1988-1 foi de 15.606, bem diferente do mime-
ro obtido somando-se as candidaturas das trés universidades (26.361).

Claro que as proporgdes calculadas a partir da amostra estdo sujeitas a uma pequena
margem de erro, sua extensdo permite que se confie nos dados obtidos. Assim, pode-se
comparar a proporgdo de candidatos em cada universidade, na amostra, com a proporgao
correspondente no unijverso, calculada a partir do Quadro 1. Pode-se ver que as propor-
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¢Oes da amostra aproximam-se das proporgdes do universo, sendo 39.5%, 31,9% e 28,6%
respectivamente para a UFC, UECE e UNIFOR, no universo (cf. Quadro 1), e 39,6%, 32,0%
e 28 4% na amostra.

Podemos usar os dados do Quadro 2 para analisar, para cada universidade, a estratégia
dos seus vestibulandos em termos de combinagGes de vestibulares.

QUADRO 3

DISTRIBUICAO DOS CANDIDATOS DE CADA UNIVERSIDADE EM FUNCAO DAS
COMBINACOES DE VESTIBULARES

UFRC/
UFC; UFC/ UECE/ UECE/
UFC UECE UNIFOR UECE UNIFOR UNIFOR UNIFOR Total

UFC 33,7 — - 228 138 - 29,7 100,0
UECE - 26,3 - 28,2 - 8,6 36,9 100,0
UNIFOR - - 29,6 - 19,2 9,7 41,5 100,0

A UFC se caracteriza pela proporgdo maior de candidatos que se apresentam exclusi-
vamente em seu vestibular (33,7%) e pela propor¢do menor de candidatos que fazem os
trés vestibulares (29,7%). A UFC constitui-se, portanto, mais freqlientemente em escolha
unica do que as duas outras universidades. Ao contrario, a UNIFOR recebe uma propor-
¢fo importante de candidatos a triplo vestibular (41,5%), enquanio a UECE aparece numa
situagdo intermedidria a esse respeito, mas com uma propor¢do elevada (28,2%) de candida-
tos se apresentando também na UFC, Pode-se notar também a propor¢do baixa, na UECE
e na UNIFOR, de candidatos fazendo o conjunto dos dois vestibulares UECE-UNIFOR.

4. A PROBABILIDADE DE PODER INGRESSAR NAS UNIVERSIDADES DE
FORTALEZA

A probabilidade de poder ingressar nas universidades de Fortaleza através do vestibu.-
lar vai ser estudada em trés etapas. Primeiro, vamos estudar a probabilidade de poder ingres-
sar separadamente em cada universidade para o conjunto dos candidatos. Em segundo
lugar, focalizarernos a andlise sobre o desempenho dos candidatos as trés universidades,
segundo a combinagdo dos niveis de hierarquia dos cursos de apresentagdo. Por iltimo,
proporemos uma hierarquia global dos graus de dificuldade observados para o ingresso
nos cursos das trés universidades.

4.1. A Probabilidade de Ingressar em cada Universidade para o Conjunto dos Candidatos

A probabilidade de ingressar em uma dada universidade € diferente da relagdio vagas/
candidatos, na medida em que essa probabilidade ¢ fun¢do ndo s6 daquela relagao, mas tam-
bém da propor¢do de classificados que ndo se matriculam ¢ da propor¢do de vagas nfo preen-
chidas.(3) Vamos examinar essa probabilidade globalmente e por hierarquia de curso para
cada universidade, antes de considerar a situagdo, dentro de cada universidade, dos grupos
definidos pela estratégia de apresentagdo.

(3) A andlise das desisténcias serd feita mais adiante,
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A probabilidade de ingresso € estimada a partir da freqiiéncia, dentro de cada grupo
de candidatos, dos classificados e dos classificiveis matriculados.* A taxa de desisténcia
relaciona os classificados ndZo matriculados com o conjunto dos matriculados. As trés lti-
mas colunas dos quadros seguintes referem-se ao universo.

A maior probabilidade de ingresso ¢ encontrada na UNIFOR (22,2%). Esse resultado
provém do fato de que tanto a relagdo vagas/candidatos quanto a taxa de desisténcia s3o as
mais elevadas para essa universidade, respectivamente de 15,6% ¢ 33,8%. No outro extre-
‘mo, encontra-se a UECE que aparece como a universidade de acesso mais dificil, com uma
probabilidade de ingresso de 12,4% apesar de uma taxa de desisténcia relativamente elevada,
de 16,8%. Na realidade, isso € conseqiiéncia do nitmero de vagas ofertadas, que é o menor
das trés universidades (905), enquanto o niimero de candidatos é maior do que na UNIFOR.
A probabilidade de nimero de candidatos é maior do que na UNIFOR. A probabilidade
de poder ingressar na UFC ndo ¢ muito mais elevada do que na UECE (14,4%); ela fica pro-
xima da relagdo vagas/candidatos na medida em que a taxa de desisténcia é baixa (2,2%,
a menor das trés universidades).

Dentro de cada universidade, a menor probabilidade de ingresso encontra-se nos cur-
sos de hierarquia 1: 10,3% na UFC, 7,4% na UECE e 19,3% na UNIFOR. E interessante
salientar que esse fendmeno é observado mesmo na UECE e na UNIFOR, apesar do fato
de a taxa de desisténcia nesses cursos ser a mais alta. Nesses casos, a baixa probabilidade
de ingresso pode ser explicada pela intensidade da procura.

A maior probabilidade de ingressar ndo se encontra nos mesmos Cursos para as trés
universidades. Na UFC, essa probabilidade é maior nos cursos de hierarquia 3 do que nos de
hierarquia 2. Na UECE e na UNIFOR, ao contréirio, ela é maior nos cursos de hierarquia 2.

Se considerarmos agora, dentro de cada universidade, a situagdo dos vdrios grupos,
dd para notar que o grupo daqueles que fazem os trés vestibulares tem sempre 0 melhor
desempenho, qualquer que seja a hierarquia e a universidade (com uma excecdo na UECE,
o que serd discutido mais adiante). Pode-se, a partir dai, afirmar que nesse grupo se encon-
tram os individuos de maior perfil académico.

Para esse grupo que adota a estratégia da tripla apresentagdo, a probabilidade de ser
chamado obedece, entdo, 4 seguinte ordem, da maior para a menor. Em primeira posi¢do
vém os cursos de hierarquia 2 da UNIFOR (40,1%), seguida dos de hierarquia 3 da mesma
universidade (35,9%). A seguir, 0s cursos de hierarquia 2 da UECE (33 9%), os de hierarquia
1 da UNIFOR (25,5%) e os de hierarquia 3 da UFC (25,3%). Em sexta posi¢@o, aparecem
os cursos de hierarquia 3 da UECE (23.9%), em sétima, os de hierarquia 2 da UFC (21,2%)
€ na pemiltima, os de hierarquia 1 da UFC (15,4%). Finalmente, a mais baixa probabilida-
de de ingresso fica nos cursos de hierarquia 1 da UECE (9,3%). Essa hierarquizacio dos cur-
sos das trés universidades de Fortaleza, que permite uma primeira aproximacdo das dificul-
dades respectivas de ingressar nesses cursos, precisa, no entanto, ser complementada com
a andlise do perfil académico dos vestibulandos, uma vez que esse desempenho certamente
varia em fungfo do grupo de cursos. A t{tulo de exemplo, para os candidatos aos cursos de
hierarquia 3 da UECE, a probabilidade de ingressar nos cursos de hierarquia 2 pode ser
inferior a 33,9%, na medida em que o nivel académico desses candidatos é, por construgdo
dos grupos de hierarquia, menor.

Resumindo os resultados, parece que o grupo cujo desempenho é melhor é aquele
formado pelos individuos que fazem os trés vestibulares. Em segundo, vém, na UECE e na
UNIFOR, os grupos dos individuos que fazem o vestibular na UFC e na universidade con-
siderada; na UFC, é o grupo que faz também o vestibular da UECE. Finalmente, os grupos
que tém geralmente a menor probabilidade de ingressar sdo os constituidos por individuos
que fazem vestibular Gnico.

A seguir, analisaremos a probabilidade de o individuo ser chamado em cada universi-
dade onde se apresentou, quando houver concorrido a mais de um vestibular.

(4) Sem contar com 10 vagas de Piano, das quais nenhuma foi preenchida.
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QUADRO 4

PROBABILIDADE DE INGRESSAR NA UFC SEGUNDO A HIERARQUIA DO CURSO E A ESTRATEGIA DE APRESENTACAQ

UFC/UECE/ Taxa de NO de NO de Vagas/100

UFC UFC/UECE UFC/UNIFOR UNIFOR Média Desisténcia Vagas Candidatos Candidatos
Hier1 8 4% 13,1% 10,0% 15,4% 10,3% 1,2% 580 5.871 99
Hier2 144% 19,8% 12,2% 21,2% 17,8% 2,3% 460 2.623 17,5
Hier3 13,5% 18,9% 12.8% 25,3% 18,5% 4,3% 405 1.923 21,1
Média 10,6% 16,2% 10,8% 19,0% 14,4% 2,2% 1.445 10.417 139




QUADRO 5

PROBABILIDADE DE INGRESSAR NA UECE SEGUNDO A HIERARQUIA DO CURSO E A ESTRATEGIA DE APRESENTACAQ

UFC/UECE/ Taxa de NO de NO de Vagas/100

UECE UECE/UFC UECE/UNIFOR UNIFOR Média Desisténcia Vagas Candidatos Candidatos
Hier1 2.2% 9 5% 3,9% 9,3% 7.,4% 25,0% 315 4,904 6.4
Hier2 10,8% 20,5% 10,8% 33.9% 20,6% 9,1% 320 2.167 14,8
Hier3 11,5% 24 8% 16,2% 23.9% 18,7% 19,2% 270 1.353 20,0

Média 6,6% 14,1% 8,9% 16,0% 12,4% 16 8% 905(4) 8.424 10,7
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QUADRO 6

PROBABILID ADE DE INGRESSAR NA UNIFOR SEGUNDO A HIERARQUIA DO CURSO E A ESTRATEGIA DE APRESENTACAO

UFC/ - UECE/ UFC/UECE . Taxade NO de NO de Vagas/100

UNIFOR  UNIFOR UNIFOR UNIFOR  Média  Desisténcia  Vagas  Candidatos  Candidatos
Hierl  8,5% 20,7% 10,6% 25,5% 19,3% 43,0% 380 3.013 12,6
Hier2 13,1% 23,1% 10,0% 40,1% 26,3% 29,4% 400 2.161 18,5
Hier3 13,6% 20,3% 16,8% 359% 22,6% 29,0% 390 2.346 16,6

Média 11,6% 21,2% 13,3% 32,4% 22,2% 338% 1.170 7.526 15,6




4.2. O Desempenho dos Candidatos a Trés Vestibulares, Segundo a Combinac¢do dos Niveis
de Hierarquia dos Cursos

Ao longo desse pardgrafo, vamos testar, a partir do grupo dos individuos que fazem
os trés vestibulares, a hipotese segundo a qual os individuos escolhem os cursos em fun-
¢do, de um lado, do grau de dificuldade dos cursos e, de outro lado, de uma auto-estima-
¢do do seu nivel académico. A combinagdo dos cursos em que o candidato se apresenta
deve permitir analisar tal hip6tese, podendo-se esperar que aqueles que se apresentam para
os cursos de hierarquia mais alta sejam geralmente os melhores e obtenham um desempenho
melhor nessa concorréncia. O fato de incluir na sua combinagdo pelo menos um curso que
ndo seja de hierarquia | indica que o individuo ndo se julga dos melhores e, por isso, espera
que o seu desempenho nos cursos de hierarquia | seja mais baixo que o desempenho do
grupo que se candidatou s6 nos cursos de hierarquia 1. A proposi¢do correlativa € a de que
para um curso que ndo seja de hierarquia 1, a probabilidade maior de passar corresponderd
a0s individuos que se apresentarn nas outras universidades em cursos de hierarquia 1, _

Com base nesses pressupostos, vamos agora analisar o desempenho num determinado
nivel de hierarquia de curso para uma determinada universidade em fun¢do da combinagdo
dos cursos de apresentagfio. Usaremos os resultados dos dez mais numerosos grupos em ter-
mos de hierarquia, que representam 79% do total dos candidatos a trés vestibulares.

O Quadro 7 apresenta, nas trés primeiras colunas, os niveis de hierarquia dos grupos
dos cursos em que os estudantes se apresentaram em cada universidade. As sete colunas
seguintes mostram a distribuigdo dos vestibulandos segundo a combinagdo das universida-
des onde conseguiram aprovagdo. E as trés ultimas colunas resumem esses resultados, apre-
sentando as taxas globais de aprovagdo, por universidade.

Como suposto, a probabilidade maior de poder ingressar em um curso de hierarquia 1,
qualquer que seja a universidade, se encontra no grupo dos que competem em cumso de
hierarquia 1 nas trés universidades. Isso quer dizer que esse grupo, que é o mais ambicioso,
mostra um desempenho adequado ao nivel de suas ambigGes. O fato de concorrer para um
curso de hierarquia 2 na UNIFOR no lugar de um curso de hierarquia 1 nessa mesma univer-
sidade baixa a probabilidade de ingressar em um curso de hierarquia 1 na UFC de 19,2%
para 13,9% e na UECE de 13,2% para 9,3%.

Do mesmo modo, a probabilidade de ingressar em um curso de hierarquia 2 em uma
dada universidade é maior, no caso dessa universidade, para os grupos que se apresentam
em cursos de hierarquia 1 nas duas outras.

O mesmo se observa para os cursos de hierarquia 3 na UECE e na UNIFOR, cuja pro-
babilidade maior de ingressar corresponde aos grupos que se apresentam em cursos de hie-
rarquia 1 na UFCE e na UNIFOR, no caso da UECE, e na UFC e na UECE, no caso da
UNIFOR.

A conclusdo a ser tirada do Quadro 7 é especialmente interessante. Os dados eviden-
ciam que os vestibulandos escolhem, a priori, uma estratégia de apresentagdo, em termos
de combinagdo de hierarquia dos cursos, bastante proxima do seu desempenho real. Em
outras palavras, “o desempenho auto-estimado™ pelo vestibulando, que “condiciona™ a sua
estratégia de apresenta¢do, mantém alta congruéncia com o seu ‘“‘desempenho real” e esse
desempenho estimado/real é que “condicionard™ as suas probabilidades de poder ingressar
nas universidades onde concorre.

4.3. A Hierarquia dos Graus de Dificuldade para Ingressar nos Cursos das trés Universidades
Essa hierarquizagdo serd realizada com base no desempenho dos individuos que fazem
os trés vestibulares. A focalizagdo nesse grupo permite estimar a dificuldade de entrar nas

trés universidades a partir dos mesmos individuos. Esse método evita comparar as probabi-
lidades médias de poder ingressar nas universidades estabelecidas a partir dos conjuntos dos
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DESEMPENHO SEGUNDO A COMBINACAO DOS NIVEIS DE HIERARQUIA DOS CURSOS

QUADRO 7

Hier. Hier Hier. UFC/UECE/ UFC/ UFC/ UECE/ UFC UECE UNIFOR UFC UECE UNIFOR

UFC UECE UNIFOR UNIFOR UECE UNIFOR UNIFOR 36 S6 S6 Total Total Total
1 1 1 6,6% 0,3% 7,0% 3,3% 5,3% 3,0% 149%  19.2% 13,2% 31,8%
2 1 1 1,6% - 11,5% — 24,5% - 49% 37,6% 1,6% 18,0%
1 2 1 8,8% 5.9% . 17,7% — 250% 59% 14,7% 574% 32,4%
1 1 2 6,2% — 7,7% 3,1% - 317% 139% 93% 48,5%
1 3 1 8,3% 2,8% — 2,8% - 25,0% . 11,1% 3895% 11,1%
1 1 3 8,3% - 71% 2,1% — = 543% 10,4% 10,4% 66,8%
2 1 2 10,7% - 8,9% = 2,7% - 153%  223% 10,7% 34,9%
2 1 3 1,4% - 10,0% - 2,9% . 18,6% 143% 1,4% 30.0%
3 2 3 4,2% 2,1% 2,1% - 4,2% 4,2% 12,5% 12,6% 10,5% 18,7%
3 3 3 10,5% 2,6% 5,3% 5.3% 158%  10,5% 2,6%  342% 289% 23,7%




candidatos as trés universidades, conjuntos que ndo sfo homogéneos do ponto de vista do
nivel académico.

Para realizar a hierarquizagdo, vamos calcular as probabilidades condicionais de passar
no vestibular num curso de certo nivel de hierarquia, conhecendo-se o desempenho nos
varios graus de hierarquia das outras universidades. Testaremos, entdo, as propostas (1),
(2) e (3), descritas na metodologia.

O Quadro 8 apresenta as probabilidades condicionais do tipo P (A/B) com os eventos
“A” em linhas e os eventos “B™ em colunas. Os indices associados s siglas das universidades
indicam a hierarquia do curso estabelecida a partir da nota média das provas do vestibular.

Assim, para dar um exemplo, podemos ler a primeira linha do quadro. A probabilidade
de poder ingressar num curso de hierarquia | na UFC € de 57,9% quando o individuo passou
no vestibular da UECE num curso de hierarquia 1, de 27.6% quando passou num curso de
hierarquia 2 na UECE, de 22,2% quando passou num curso de hierarquia 3 na UECE, de
41,1% quando passou num curso de hierarquia 1 na UNIFOR, de 23,3% quando passou num
curso de hierarquia 2 na UNIFOR e de 209% quando passou num curso de hierarquia 3
na UNIFOR. $6 calculamos as probabilidades nos casos onde pelo menos dez individuos
passaram no curso que servia de referéncia para o cdlculo da probabilidade condicional;em
caso contririo, aparece no lugar do valor da probabilidade o simbolo *“***,

Se retomarmos a proposta (1), ela aparece como verdadeira emn 33 relagdes dentro das
34 que puderam ser analisadas. A Unica relagdo que ndo corresponde 4 proposta é aquela
que liga P (UECE2/UFC3) e¢ P (UECE 3/UFC3).

Se testarmos a proposta (2), ela é verificada em 35 dos 36 casos calculados. A relagdo
que nfo funciona dentro do esquema previsto é aquela entre P (UECE2/UNIFOR 2) e
P (UECE 2/UNIFOR 3).

QUADRO 8

PROBABILIDADES CONDICIONAIS DE PODER INGRESSAR NUM CURSO DE UMA CERTA
UNIVERSIDADE SABENDO O DESEMPENHO NAS OUTRAS

UFC1 { UFC2 | UFC3 | UECEl | UECE2 | UECE3 | UNIFORI1 | UNIFOR2 | UNIFOR3

UFC1 - - - 579 276 22,2 41,1 23,3 209
UFC2 - - — 1000 500 * 75,0 535 38,2
UFC3 — — — * 57,1 45,5 * 62,5 50,0
UECEI1 36,3 | 24,1 5.9 - - - 290 22,4 9.8
UECE2 1000 | 77.8 | 47,1 - - - 83,3 43,8 44 4
UECE3 * * 31,3 - — - * * 533
UNIFOR1 | 694 | 33,3 | 10,0 75,6 41,7 25,0 - - -

UNIFORZ | 955 | 81,5 [ 29,4 | 100,0 46,7 * - - -
UNIFOR3 | * 86,7 | 52,2 » 75,0 64,3 - - -

Agora vamos propor a inter-classificagfo dos nove grupos de cursos, estabelecida a
partir da proposta (3). Como se pode verificar, o tinico elo que nio se ajusta é o dos grupos
UNIFOR?2 e UECE3, cujos dados nfo permitem o desempate. A cadeia de relagSes obtida
€ a seguinte:

UECEL > UFCL > UNIFORL > UFC2 > UECE2 > UNIFOR2/UECE3 > UFC3 > UNIFOR3
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Podemos agora afirmar que o mais dificil € ingressar nos cursos de hierarquia 1 da
UECE e que o mais facil é entrar nos cursos de hierarquia 3 da UNIFOR.

Dois resultados importantes sobressaem. Primeiro, a hierarquia estabelecida a priori
entre os cursos de cada universidade, a partir da nota média das provas do vestibular, se
mantém quando se juntam os nove grupos (com a exce¢do jd assinalada do empate entre
UNIFOR2 e UECE3), sendo, portanto, mais dificil ingressar em curso de hierarquia 1
do que em curso de hierarquia 2 e, neste, do que em curso de hierarquia 3, qualquer que
seja a universidade.

O segundo resultado € produto desse primeiro: nfo se pode dizer que € mais dificil
ingressar em uma universidade do que em outra. Isso vai depender da hierarquia do curso
considerado. Assim, é mais dificil entrar em um curso de hierarquia 1 na UNIFOR do que
em um curso de hierarquia 2 na UFC ou na UECE. Pode-se concluir também que, dentro
dos cursos de hierarquia 1, a universidade mais dificil ¢ a UECE, o que € verdade igualmente
para os cursos de hierarquia 3. A UFC serd a universidade mais dificil para os cursos de
hierarquia 2. E, dentro de cada grupo de hierarquia, a UNIFOR apareceri come 2 menos
dificil.

5. A ESTRATEGIA EM RELACAO A MATRICULA

Inicialmente, descreveremos o quadro geral da matricula e em seguida estudaremos
a estratégia da matricula em relagdo ao numero de vestibulares a que concorrem os indivi-
duos, de forma a saber em quantas universidades eles se matriculam, quando passam em
mais de um vestibular. Por tltimo, analisaremos a estratégia em fun¢do da hierarquia dos
cursos onde os individuos sdo classificados, focalizando a andlise sobre o fendmeno simétri-
co da matricula, ou seja, a desisténcia.

5.1. O Quadro Geral da Matricula

Os dados globais da matricula acrescentam importantes informag¢Ges para a andlise.
A estratégia da apresentagio multipla discutida na terceira segio repete-se, no caso da
matricula. Dos matriculados na UFC, 28,2% também se matriculam em uma outra universi-
dade. Na UECE, a propor¢do dos que também se matriculam em outra universidade é de
42 ,6%. Finalmente, para os matriculados na UNIFOR, essa proporgdo € de 18 5%.

Se focalizarmos a andlise da matricula em mais de uma universidade piblica, encon-
traremos, para a UECE, uma taxa de 300% de matriculados também na UFC e, para os
matriculados na UFC, uma proporgdo de 18,2% também com matricula na UECE.

A relativamente baixa proporgao dos que se matriculam na UNIFOR e também em
outra universidade pode ser explicada pelas maiores probabilidades de passar s6 nessa insti-
tui¢do, jd comentadas na se¢do 4.

5.2. A Estratégia em Relagdo a Matricula Segundo o Ntimero de Apresentactes no Vestibular

Detalharemos a anélise, considerando a situagfo dos sete grupos de candidatos, defini-
dos a partir da estratégia do nimero de apresentagdes no vestibular.

S5.2.1. Os Candidatos a um Vestibular

Podemos comegar com aqueles que fizeram apenas um vestibular. E interessante notar
que apesar de terem feito somente um vestibular, alguns classificados nfo se matriculam.
Essa proporgio ¢ pequena na UECE e ainda menor na UFC mas nfo pode ser negligenciada
no caso da UNIFOR. Assim, 2,2% dos classificados da UFC ndo se matriculam, proporgio
essa que aumenta para 5,5%, no caso da UECE, atingindo 13,5% no caso da UNIFOR. Pode-
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mos levantar a hipotese de que esses classificados ndo matriculados fizeram o vestibular
apenas com o objetivo de se auto-avaliarem.

5.2.2. Os Candidatos aos Trés Vestibulares

Dentro do grupo que fez os trés vestibulares, vamos analisar primeiro a situagdo daque-
les que passaram nos trés. O resultado importante é que poucos individuos se matriculam
numa s6é universidade: 16,4% (13,7% na UFC ¢ 2,7% na UECE). A maioria se matricula
em duas universidades: 68,5% (58,9% na UFC e na UECE, 8,2% na UFC e na UNIFOR,
1,4% na UECE e na UNIFOR), observando-se ainda uma proporgdo razoavelmente elevada
(15,1%) de classificados que se matriculam nas trés universidades.

Comparando-se os valores das taxas de desisténcia para cada universidade, observa-se
que a taxa da UNIFOR ¢ nitidamente mais elevada com 75,3% dos seus classificados ndo
se matriculando, Ao contrirdo, a taxa de desisténcia relativa & UFC serd pouco elevada
(4,1%), ficando a UECE numa situa¢ao intermedidria (21,9%). Essas taxas revelam prova-
velmente dois fatores: um fator de custo e um fator de prestigio. Assim, a baixa taxa de
desisténcia relativa & UFC estd relacionada, ao mesmo tempo, com o prestigio ¢ com a
gratuidade dessa universidade, e a taxa elevada de desisténcia observada na UNIFOR estd
relacionada com o fato dessa universidade ser paga.

Um outro resultado importante ¢ que, dentro do grupo dos candidatos que passaram
nas trés universidades, 74% deles se matriculam ao mesmo tempo na UFC e na UECE, ou
seja, em duas universidades ptblicas.

Vamos considerar agora, dentro do grupo dos que fizeram trés vestibulares, aqueles
que passaram em dois deles. Daqueles que passaram na UFC ¢ na UECE, 93,3% se matricu-
laram nas duas universidades, sendo que 6,7% se matricularam s6 na UFC. Dos que passa-
ram na UFC e na UNIFOR, 47,8% se matricularam nas duas universidades, 50,8% se matri-
cularam s6 na UFC e 1,4% 36 na UNIFOR. Daqueles que passaram na UECE e na UNIFOR,
57,1% se matricularam nas duas universidades, 16,7% s6 na UECE, 23,8% s6 na UNIFOR
e 2,4% ndo se matricularam em nenhuma delas,

Finalmente, considerando os que fizeram os trés vestibulares, mas s6 passaram em
um, temse, para o grupo dos que passaram so6 na UFC, 1,5% que nfo se matricularam;
as taxas correspondentes sdo de 10,9% para aqueles que passaram sé na UECE e de 2,1%
para aqueles que passaram s6 na UNIFOR,

5.2.3. Os Candidatos a Dois Vestibulares

Analisando primeiramente os candidatos aos vestibulares da UFC e da UECE, encon-
tramos, dentro do grupo que passou nas duas universidades, 78,2% que se matricularam
nas duas, 20,0% que se matricularam somente na UFC e 1,8% que se matricularam so
na UECE. No grupo dos que passaram em apenas uma universidade, todos aqueles que
passaram 56 na UFC se matricularam, enquanto no grupo dos que passaram s6 na UECE,
7,1% ndo se matricularam.

Dos candidatos que passaram na UFC e na UNIFOR | 17,7% se matricularam nas duas
universidades, 76,4% na UFC s ¢ 5,9% so na UNIFOR. Para os que s6 passaram em uma,
11,3% dos classificados s6 na UNIFOR ndo se matricularam e 4,2% dos classificados s na
UFC também ndo se matricularam.,

Dentro do grupo que passou na UECE e na UNIFOR, 54 6% se matricularam nas duas
universidades, 18,2% na UECE 56 e 27,2% ndo se matricularam em nenhuma das duas. Todos
aqueles que passaram s6 na UECE se matricularam, mas 12% daqueles que passaram s6 na
UNIFOR nio se matricularam.

Se juntarmos os resultados dos que fizeram dois e trés vestibulares, percebe-se que, de
todos os que foram aprovados ao mesmo tempo na UFC e na UECE, 77,6% se matricularam
nessas duas universidades.
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5.3. A Estratégia em Relagao a Matricula Segundo a Hierarquia dos Cursos

Como anunciado, focalizaremos a analise sobre o fendomeno da desisténcia. Analisare-
mos primeiramente a desisténcia a nivel de cada universidade, antes de estudar a influéncia
do desempenho nas outras universidades sobre a desisténcia em uma universidade dada.

5.3.1, A Desisténcia a Nivel de Cada Universidade

O quadro seguinte retoma as taxas ji apresentadas no item 4.1, Como ji observamos,
¢ na UNIFOR que a taxa de desisténcia € maior, na medida em que 33,8% dos chamados
ndo se matriculam, taxa essa que diminui para 16,8% no caso da UECE e para 2,2% no caso

da UFC. Essa taxa modesta da UFC pode ser interpretada como um sinal de prestigio da
instituigdo, pois aqueles que conseguem passar no seu vestibular ndo querem deixé-la.

QUADRO 9

TAXAS DE DESISTENCIA POR UNIVERSIDADE E HIERARQUIA

UFC UECE UNIFOR
Hier 1 12% 25 0% 43,0%
Hier2 2,3% 9.1% 29,4%
Hier 3 4.,3% 19.2% 29,0%
Média 2.2% 16,8% - 338%

Para analisar as desisténcias segundo a hierarquia, vamos nos concentrar no caso da
UECE e da UNIFOR, onde o fenomeno & mais amplo. Na UECE ,um quarto dos indiv{duos
chamados para os cursos de hierarquia 1 ndo se matriculam, proporgdo que baixa a 9,1%
para os cursos de hierarquia 2 e volta a subir a 19,2% no caso dos cursos de hierarquia 3.
Na UNIFOR, a propor¢do de ndo matriculados atinge 43,0% para os cursos de hierarquia 1,
nivel esse que baixa e se mantém em 29,0% para 0s outros cursos.

O resultado mais surpreendente é que as maiores taxas de desisténcia sdo encontra-
das nos cursos de hierarquia 1 (25,0% no caso da UECE e 43,3% no caso da UNIFOR). O
mais natural seria esperar que, ao passar no vestibular num curso de maior “prestigio”,
0 individuo tivesse vontade de se matricular. Poderiamos perguntar se esse resultado ndo
seria o produto de condi¢Ges de arbitragem especificas a esses dois grupos. Se observar-
mos as probabilidades de sucesso, vemos que esses grupos tém a maior propor¢do de admi-
tidos em outras universidades, ou seja, as suas possibilidades de escolha sdo maiores. Na
UECE, as propor¢des de candidatos aos cursos de hierarquia 1 admitidos na UFC e na
UNIFOR valem, respectivamente, 12,6% e 16,1%, porcentagens essas que sao respectiva-
mente de 10,3% e 10,0% para os candidatos aos cursos de hierarquia 2 e de 7,7% e 5,8%
para os cursos de hierarquia 3. Na UNIFOR, as propor¢Ses de admitidos entre os candi-
datos aos cursos de hierarquia 1 dessa universidade — sdo 11,7% na UFC e 9,6% na UECE;
porcentagens que valem, respectivamente, 9,3% e 6,5% para os candidatos aos cursos de
hierarquia 2,e 7,0% e 5,5% para os candidatos aos cursos de hierarquia 3.

Por outro lado, eles também apresentam, dentro de cada uma das duas universidades,
a maior propor¢do de admitidos em cursos de hierarquia 1 em outra universidade, que po-
dem ser preferidos. Retomando os cilculos do Quadro 8, vemos que as probabilidades
de passar num curso de hierarquia 1 na UFC e na UNIFOR, tendo passado em curso de
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hierarquia 1 na UECE, sdo de 57,9% ¢ 75,6%, e que essas probabilidades nido vio além
de 27,6% e 41,7% se o curso é de nivel inferior. Para os admitidos num curso de hierarquia
1 na UNIFOR, as probabilidades respectivas de passar em curso de hierarquia 1 na UFC
e na UECE sdo de 41,1% e 29,0%, probabilidades que ndo ultrapassam 23,3% e 22,4% para
os admitidos em curso de nivel mais baixo.

A seguir analisaremos o fendmeno da desisténcia, quando o individuo passou em uma
outra universidade, para confirmar particularmente o movimento de atragio em favor dos
cursos de hierarquia 1 da UFC,

3.3.2. A Desisténcia em Funcdo do Desempenho nas Outras Universidades

Vamos utilizar o mesmo tipo de raciocinio desenvolvido no item 4.3, calculando a
probabilidade de ndo se matricular em uma universidade tendo passado em outra. Essa
probabilidade é estimada a partir da propor¢do, dentro de um grupo de admitidos em duas
universidades, daqueles que ndo se matriculam em nenhuma das duas.

Se representarmos por P(Uj/Vj+) a probabilidade de ndo se matricular num curso de
hierarquia / da universidade U tendo passado num curso de hierarquia i’ da universidade V
podemos apresentar os eventos de tipo Uj nas linhas do quadro seguinte e os eventos de tipo
Vi, nas colunas. Limitar-nos-emos aos casos onde os admitidos no conjunto U;/V;, sdo supe-
riores a dez.

QUADRO 10

PROBABILIDADES CONDICIONAIS DE NAQ SE MATRICULAR NUM CURSO DE UMA CERTA
UNIVERSIDADE SABENDO QUE PASSOU EM OUTRA

UFC1 |UFC2 [ UFC3 | UECEL | UECE2 | UECE3 | UNIFORI1 | UNIFOR2 | UNIFOR3

UFC1 = - - 3,0 0,0 * 2,0 0,0 *
UFC2 - | - = il + * 50 46 0,0
UFC3 = - . * % . . . .
VECEL | Al 11| ¢ - . - 35,5 15,4 *
UECE2 | 125 | * . ~ - = 20,0 * .
UECE3- * * ¥ - - _ * * *

UNIFOR1 | 70,0 | 300 * 51,6 30,0 * — - =

UNIFOR2 | 28,0 | 636 | * 539 * * = _ -
UNIFOR3( * | 769 | * * . * - -~ -

Podemos, em primeiro lugar, confirmar a nossa hipotese segundo a qual existe uma
forte atrag@o em favor dos cursos de hierarquia 1 da UFC. De fato, 27,3% dos admitidos
em cursos de hierarquia 1 na UFC e na UECE ndo se matriculam na segunda universidade.
Essa propor¢ao sobe para 70,0% no caso dos admitidos em cursos de hierarquia 1 na UFC
¢ na UNTFOR.

E interessante notar que os individuos preferem uma dupla matricula curso de hierar-
quia 1/curso de hierarquia 2 a uma dupla matricula curso de hierarquia 1/curso de hierarquia
1, antecipando provavelmente as dificuldades em seguir simultaneamente dois cursos de
hierarquia 1, e estimando, portanto, como mais realizdvel a primeira combinagdo. Esse feno-
meno pode ser observado se tomarmos como referéncia a ndo matricula na UECE ou na
UNIFOR dos seus respectivos admitidos em cursos de hierarquia 1, chamados também para
os cursos de hierarquia 1 da UFC. Parece que essa freqiiéncia é superior a freqiiéncia de ndao
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matricula na situagio UECE1/UFC2 (para usar as nota¢des do quadro) ou na situagdo
UECE1/UFCI no caso da UECE, ou 4 freqiiéncia de ndo matricula nas situa¢des UNIFOR1/
UFC2 e UNIFOR2/UFC1, no caso da UNIFOR. Um resultado andlogo se observa também
para a situagdo UECE1/UNIFORI em relagdo as situagdes UECE1/UNIFOR2 e UECE2/
UNIFORLI.

O quadro mostra também que a ndo matrjcula é um fendmeno raro na UFC, qualquer
que seja a situagdo em relagdo s outras universidades.

CONCLUSAO

. A titulo de consideragses finais, resumiremos aqui as principais contribui¢Ges da and-
lise sobre o vestibular em Fortaleza.

Na dimensdo do novo conhecimento gerado, o estudo possibilitou, inicialmente, a
estimativa do nimero real de candidatos ao vesiibular, até entdo encoberto pelas duplas
¢ triplas contagens embutidas na soma dos candidatos das trés universidades.

Outra contribuigdo importante diz respeito a hierarquia obtida a partir do desempenho
dos vestibulandos,  Aparece claramente a irrelevincia de se tentar produzir uma hierarquia
global posicionando as trés universidades, na medida em que essa hierarquia pode ser realiza-
da s6 ao nivel dos cursos. O nosso trabalho mostrou esse resultado a partir de um
agrupamento de cursos realizado com base na hierarquia académica. Um estudo mais abran-
gente envolvendo o universo de todos os candidatos permitiria mostrar ainda melhor essa
imbricagdo a partir da posi¢do de cada curso de cada universidade num escalonamento
global.

Ainda na dimensdo do conhecimento produzido, é interessante observar o acerto com
que os vestibulandos fazem, a priox, a estimativa do seu desempenho. Os dados efetivamen-
te comprovam que, em termos globais, os concorrentes sabem, a partir da estimativa do seu
desempenho, onde estdo as maiores chances de sucesso no vestibular.

Por outro lado, o estudo levanta algumas questdes importantes, merecedoras de uma
andlise e discussdo mais aprofundada.

Nesse sentido, o problema da matricula maltipla assume posi¢do de destaque. Conhe-
cendo-se os condicionantes de natureza sécio-econdmica que interferem nas oportunidades
de escolarizagdo em todos os niveis, a possibilidade de matricula em mais de uma universida-
de, especialmente se elas sao publicas, ndo pode ser deixada ao nivel das opgdes individuais.

b Na verdade, o problema ultrapassa essa instincia individual de decisao e esta a exigir, por par-
te do sistema educacional, uma reflexfo mais cuidadosa que possibilite uma revisdo mais
abrangente e compreensiva das suas implicagGes.

Sem dtvida, uma das primeiras conseqiiéncias dessa miltipla matricula pode estar
sendo uma elevada taxa de ocicsidade no sistema como um todo, na medida em que muitos
estudantes ocupam mais de uma vaga, mas efetivamente ndo as utilizam, recorrendo ao
trancamento parcial ou total de disciplinas, 0 que ocasiona um esvaziamento nos semestres
finais de muitos cursos.

Por outro lado, até que ponto as elevadas taxas de evasdo e de reprovacdo nfo estariam
também sendo alimentadas por essa matricula mudltipla?

_ Essas indagagGes, todas pertinentes do ponto de vista do planejamento e das decisdes
a nivel das politicas institucionais, ndo podem, no entanto, ser respondidas sem um melhor
conhecimento do funcionamento académico real das instituigSes de ensino superior.
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